
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.346/2016 -GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o mem. 253/2016-EP-Gabinete/SEDUC/PA, que 
versa sobre a suspensão das férias regulamentares, concedida 
pela Portaria nº 204/2016-SCCG de 27/06/2016 e, ainda;
Considerando que o servidor exerce cargo comissionado da Casa 
Civil, com lotação nesta Secretaria;
Considerando que a suspensão das férias foi em decorrência 
da necessidade da permanência do servidor nas atividades 
agendadas para o mês de julho.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento de (30) dias do servidor Paulo 
Fernando Machado, matrícula nº 5706246/1, Coordenador 
Geral Escritório de Projetos, referente ao exercício de 2016, nos 
períodos abaixo relacionados:

23/09/2016 a 04/10/2016 (12) DIAS
09/12/2016 a 16/12/2016 (08) DIAS
06/02/2017 a 15/02/2017 (10) DIAS

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

BELÉM,  14 DE SETEMBRO DE 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 1007810

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: LUIZA HELENA FERNANDES DE SOUSA         
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 12/05/16  A 27/05/16
MATRÍCULA: 5299578/3   CARGO: PROF.    
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM 
LAUDO     MÉDICO: 180823A/1      
NOME: JOCILDA TAVARES DOS SANTOS         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/16  A 30/08/16
MATRÍCULA: 5587557/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE RICHARD HENNINGTON/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 2364/16
NOME: REGINALVA CARVALHO RIBEIRO         
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 08/08/16  A 13/08/16
MATRÍCULA: 57211154/1   CARGO: SERVENTE    
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA 
LAUDO MÉDICO: 912/16
NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/08/16  A 31/08/16
MATRÍCULA: 290840/3   CARGO: PROF.    
LOT: EE ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA 
LAUDO MÉDICO: 28327/2/16
NOME: ANA LUCIA PINTO DA COSTA         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/08/16  A 31/08/16
MATRÍCULA: 290840/2   CARGO: PROF.    
LOT: EE ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA 
LAUDO MÉDICO: 28327/1/16
NOME: DAVID SALOMAO SILVA FEIO         
CONCESSÃO: 02 DIAS
PERÍODO: 29/06/16  A 30/06/16
MATRÍCULA: 5906286/1   CARGO: PROF.    
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 28392
NOME: MARILENE VIEIRA FELIPE         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/08/16  A 01/09/16
MATRÍCULA: 5375886/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE RODRIGUES DOS SANTOS/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 28367/16

NOME: SONIA VALERIA FARIAS GOUVEIA         
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/08/16  A 02/10/16
MATRÍCULA: 57174754/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE GONCALO DUARTE/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 26952
NOME: ELIANE MESQUITA ALVES XAVIER         
CONCESSÃO: 184 DIAS
PERÍODO: 27/06/16  A 27/12/16
MATRÍCULA: 57197529/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE NELSON P. RODRIGUES/CANAA DOS CARAJAS 
LAUDO MÉDICO: 9572/16
NOME: NABI JORGE SABA FILHO         
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/06/16  A 20/06/16
MATRÍCULA: 54188312/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE GERALDO M. C. VELOSO/MARABA 
LAUDO MÉDICO: 9581/16
NOME: SINEIDE LUIZ AZEVEDO         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/08/16  A 31/08/16
MATRÍCULA: 57204024/2   CARGO: PROF.    
LOT: EE FREI GIL/CONC. DO ARAGUAIA 
LAUDO MÉDICO: 097/16
NOME: VERA LUCIA QUARESMA CARDOSO         
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/07/16  A 22/07/16
MATRÍCULA: 226092/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE PLACIDIA CARDODO/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 26936
NOME: ELIETE VENANCIO DA CUNHA         
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 01/08/16  A 30/09/16
MATRÍCULA: 54180422/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA 
LAUDO MÉDICO: 28293/16
NOME: JUVELENA CARDINS DA SILVA         
CONCESSÃO: 03 DIAS
PERÍODO: 19/07/16  A 21/07/16
MATRÍCULA: 57230814/2   CARGO: ESPEC. EDUC.    
LOT: DIVISAO DE CADASTRO/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 180717A/1
NOME: LEDA MARIA NUNES FERREIRA         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/16  A 30/08/16
MATRÍCULA: 57202704/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA 
LAUDO MÉDICO: 28291/16
NOME: ROSILEIA DE FATIMA PALHETA MATOS MARTINS         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/16  A 30/08/16
MATRÍCULA: 5628300/2   CARGO: ESPEC. EDUC.    
LOT: EE PADRE MARCOS/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 28294/16
NOME: RENATA DE SOUSA PINTO DE OLIVEIRA         
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 29/07/16  A 30/08/16
MATRÍCULA: 57204568/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE WALKISE DA S. VIANNA/MARABA 
LAUDO MÉDICO: 9555/16
NOME: ROSILENE DA MOTA MORAES         
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 30/05/16  A 03/06/16
MATRÍCULA: 57224233/1   CARGO: ASS. ADM.    
LOT: EE ROMULO MAIORANA/ANANINDEUA 
LAUDO MÉDICO: 26922/16
NOME: GEOVANE DO CARMO PEREIRA         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/08/16  A 03/09/16
MATRÍCULA: 57195012/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE STELLA MARIA/ABAETETUBA 
LAUDO MÉDICO: 180602A/1
NOME: MARIA DA GUIA NUNES MIRANDA         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/07/16  A 25/08/16
MATRÍCULA: 54180888/2   CARGO: PROF.    
LOT: EE DEUZUITA P. DE QUEIROZ/REDENCAO 
LAUDO MÉDICO: 106/16
NOME: RUTE TRINDADE DA COSTA         
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/08/16  A 29/09/16
MATRÍCULA: 5770530/2   CARGO: PROF.    
LOT: EE LEONARDO N. DE SOUSA/ABAETETUBA 
LAUDO MÉDICO: 174/16
NOME:          
CONCESSÃO:  DIAS
PERÍODO: //  A //
MATRÍCULA: /   CARGO: .    
LOT: EE / 
LAUDO MÉDICO: /

NOME: OSEIAS BARROS DA MAIA         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/08/16  A 06/09/16
MATRÍCULA: 5572851/2   CARGO: PROF.    
LOT: EE AGNES VINCQUIER/IPIXUNA 
LAUDO MÉDICO: 28376/16
NOME: NEIVA DO CARMO PACHECO         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/16  A 30/08/16
MATRÍCULA: 57216302/1   CARGO: PROF.    
LOT: EE XV DE OUTUBRO/ANANINDEUA 
LAUDO MÉDICO: 28374/16
NOME: RAIMUNDA MARIA GOMES TAVARES         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/08/16  A 09/09/16
MATRÍCULA: 253111/3   CARGO: PROF.    
LOT: EE JOAO XXIII/SAO SEBASTIAO 
LAUDO MÉDICO: 180677A/1
NOME: ELIENE BRITO TEIXEIRA DA SILVA         
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/07/16  A 15/07/16
MATRÍCULA: 57212147/1   CARGO: ASS. ADM.    
LOT: EE LAR DE MARIA/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 180532A/1
NOME: PAULO MARCELO FARO DA SILVA         
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/16  A 30/08/16
MATRÍCULA: 5901248/1   CARGO: ESPEC. EDUC.    
LOT: EE NS. SRA. DE FATIMA II/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 180977A/1
NOME: RICARDO SOARES         
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 08/06/16  A 29/06/16
MATRÍCULA: 5392500/2   CARGO: ASS. ADM.    
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS/BELEM 
LAUDO MÉDICO: 180782A/1
NOME: FABILENE DA SILVA FARIAS         
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 16/08/16  A 22/08/16
MATRÍCULA: 57234136/1   CARGO: ESPEC. EDUC.    
LOT: EE ARACY A. DIAS/SALINOPOLIS 
LAUDO MÉDICO: 179/16
NOME: JAMILLE MARIA DE BRITO RIBEIRO         
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/07/16  A 12/08/16
MATRÍCULA: 57210460/1   CARGO: MERENDEIRA    
LOT: EE CAMILA ASSUNCAO/BRAGANCA 
LAUDO MÉDICO: 880/16

Protocolo 1007647

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 150/2016-GAB/SIND, de 07/07/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.167 de 12/07/2016.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,  a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.

Protocolo 1007638

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 096
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Empresa especializada na prestação de 
serviços de reprografi a e impressão/cópia e encadernação, 
incluindo disponibilização de equipamentos, mão de obra para 
operação dos equipamentos, insumos incluindo papel e grampo, 
suporte e assistência técnica com mão de obra técnica e peças, 
direcionada especifi camente ao atendimento das necessidades 
desta Secretaria de Estado de Educação.


